
 

Администрация Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 12.01.2024                                                                                                  № 03 
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории 

Александровского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годы» 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом 
Александровского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Муниципальную программу «Обеспечение пожарной 
безопасности на территории Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 
и на официальном сайте Александровского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

 
Глава Александровского сельского  
поселения Азовского немецкого   
национального муниципального  
района Омской области                                                                    А.В. Ницевич   
 

 
 
 
 
 
 



 

                                                                       Приложение №1 
к Постановлению Администрации   

                                                                       от 12.01.2024 № 03 
 

 
1 Паспорт Муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории 
Александровского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годы» 

 
Наименование 

Программы 
Муниципальная программа по обеспечению пожарной 
безопасности на территории Александровского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годы (далее -  Программа) 

Обоснование для 
разработки Программы 

Федеральный закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Федеральный закон от 22.07.2008 №123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» 

Цель Программы Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 
территории Александровского сельского поселения, снижение 
риска пожаров, сокращение числа погибших и получивших 
травмы в результате пожаров, снижение ущерба от пожаров 

Задачи Программы Реализация требований федерального законодательства и иных 
нормативных правовых актов в области пожарной безопасности 
по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от 
пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по 
организации пожаротушения 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы 

Повышение уровня грамотности населения по пожарной 
безопасности. 
Снижение количества пожаров и возгораний на 
территории сельского поселения. 
 

Разработчик 
Программы 

Администрация Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области 

Источники 
финансирования 

- Бюджет Александровского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской 
области; 
- В качестве дополнительных источников финансирования 
отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства 
организаций независимо от форм собственности, деятельность 



 

которых осуществляется на территории Александровского 
сельского поселения (по согласованию). 

Заказчик Программы Администрация Александровского сельского поселения 
Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области 

Главным распорядителем средств, используемых на реализацию 
Программы, является Администрация Александровского 
сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

Сроки, этапы и 
стоимость реализации 
Программы 

Сроки реализации программы: 2024-2026 годы.                                 
Общий объем финансирования Программы: 300 тыс. руб. в том 
числе:                                                                                                       
- 2024 год  - 100 тыс. руб.;                                                                          
- 2025 год  - 100 тыс. руб.;                                                                          
- 2026 год -  100 тыс. руб. 

Контроль за ходом 
реализации 
Программы 

Глава Александровского сельского поселения Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской 
области 

 

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Данная Программа разработана с целью реализации требований Федерального 

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 
 

3. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 
Согласно статье 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 

года №69-ФЗ, к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной 
безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
Александровского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (далее – Александровское сельское поселение).                                  

Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Александровского 
сельского поселения устанавливаются нормативными актами Администрации 
Александровского сельского поселения.                                                                                                         

 Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в 
статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой под 
таковым понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по 
предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью 
комплекса мероприятий по организации пожаротушения». 

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах 
Александровского сельского поселения, в том числе добровольной пожарной охраны, в 
соответствии со статьей 10 Федерального закона «О пожарной безопасности» является 
расходным обязательством Александровского сельского поселения. 
 

4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
Основными целями Программы являются: 



 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
Александровского сельского поселения; 

Основными задачами Программы являются: 
а) развитие инфраструктуры пожарной охраны в населенных пунктах 

Александровского сельского поселения, повышение устойчивости функционирования 
жилых домов, объектов социального назначения на территории Александровского 
сельского поселения в чрезвычайных ситуациях; 

б) реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной 
безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, снижение 
материального ущерба от возможного пожара; 

в) создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности в 
Александровском сельском поселении, распространение пожарно-технических знаний 
среди населения Александровского сельского поселения, обучение населения способам 
защиты и действиям при пожаре, снижение материального ущерба от возможного пожара. 

 
5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах 
населённых пунктов Александровского сельского поселения разработана на 3 года в 
течение 2024 - 2026 г.г. и предполагает ежегодное плановое выполнение мер по 
укреплению пожарной безопасности в поселении.  

Этапы реализации программы предусматривают решение задач по укреплению 
пожарной безопасности и созданию инфраструктуры пожарной безопасности, проведение 
профилактических мероприятий – инструктажей по пожарной безопасности, содержание 
противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов 
сельского поселения, содержание технических средств предупреждения пожаров в жилом 
секторе, проведение учений и тренировок по локализации и тушению пожара совместно с 
пожарной частью. 

 
6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПРОГРАММЫ 
При выполнении намеченных в Программе организационных и практических 

мероприятий и осуществлении своевременных инвестиций предполагается 
стабилизировать обстановку с пожарами в Александровском сельском поселении и 
уменьшить тяжесть их последствий, повысить противопожарную устойчивость объектов и 
населенных пунктов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  
к Муниципальной программе  

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 
 на территории Александровского сельского поселения  

Омского муниципального района Омской области  
на 2024 - 2026 годы 

 

План мероприятий 
по реализации  Муниципальной  программы по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на территории Александровского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на 2024- 2026 годы 

№ п/п Содержание мероприятий Срок выполнения Исполнители 
Финансирование (тыс. 

руб.) 
 

2019 2020 2021  
1 2 3 4 5  
1 Противопожарное 

водоснабжение: 
Контроль технического 
состояния пожарных 
гидрантов и пожарных 
емкостей в Александровском  
сельском поселении 

2021 - 2023 гг. 
(1раз в 

полугодие) 

Администрация 
сельского 

поселения, 
руководители 
предприятий, 
организаций, 

учреждений всех 
форм 

собственности  
(по согласованию) 

- - -   

2 Создание условий для 
вступления в добровольных 
пожарных в организациях на 
территории Александровского
сельского поселения 

2021 - 2023 гг. 
(ежегодно) 

Администрация 
сельского 

поселения, 
руководители 
предприятий, 
организаций, 

учреждений всех 
форм 

собственности 
(по согласованию) 

- - -  

3 Выполнение 
противопожарных 
мероприятий на объектах с 
массовым пребыванием 
людей 

2021 - 2023 гг. 
(постоянно) 

Администрация 
сельского 

поселения, 
руководители 
предприятий, 
организаций, 

учреждений всех 
форм 

собственности 
(по согласованию) 

 

- - -  

4 Организация обучения 
жителей Александровского 

2021 - 2023 гг. 
(ежегодно) 

Администрация 
сельского 

- - -   



 

сельского поселения мерам 
противопожарной 
безопасности 

поселения, 
внештатные 

инспектора по 
пожарному надзору 

сельского 
поселения 

5 Организация обучения  по 
развитию навыков 
осторожного обращения с 
огнем детей всех возрастных 
групп 

2021 – 2023 гг. 
(ежегодно) 

Образовательные 
учреждения 

сельского 
поселения 

- - -   

6 Изготовление памяток, 
листовок с основными 
требованиями норм пожарной 
безопасности 

2021 - 2023 гг. 
(постоянно) 

Администрация 
сельского 

поселения, Ihre 
zeitung – 

еженедельная газета 
Азовского ННМР 
Омской области 

5,0 5,0 5,0   

7 Размещение на 
информационных стендах и 
официальном сайте 
поселения, информации, 
направленной на 
профилактику пожаров по 
причине неосторожного 
обращения с огнем на 
территории населённых 
пунктов Александровского 
сельского поселения 

2021 - 2023 гг. 
(постоянно) 

Администрация 
сельского 

поселения, Дома 
культуры  

- - -   

8 Приобретение первичных 
средств пожаротушения и 
инвентаря на объектах 
муниципальной 
собственности 

2021 - 2023 гг. Администрация 
сельского 
поселения 

15,0 15,0 20,0  
 

 

9 Приобретение первичных 
средств пожаротушения и 
инвентаря для нештатных 
аварийно-спасательных 
формирований 

2021 – 2023 гг. 
(постоянно) 

Руководители 
предприятий, 
организаций, 

учреждений всех 
форм 

собственности 
(по согласованию) 

Средства 
предприятий, 
организаций, 

учреждений всех 
форм собственности 

  

 


